
MUDr. Hana Cabrnochová, MBA

   Přednáška je podpořena společností Pfizer

Dopady novinek do očkování v ordinacích PLDD



Co také ovlivnilo očkování v roce 2024 

• Novela zákona č. 48/1997 Sb. od 1.1.2024

• Hlášení očkování do CEO (ISIN)

• EZKarta

• Pertuse  - dopady na očkovací kalendář 

• Diskuse o novele zákona č. 48/1997, HTA analýzy, fungování NIKO



Úprava zákona č. 48/1997 Sb. od 1.1.2024:

HPV: pro kohortu 11-15 let

Meningokoky: pro kohortu 14-16 let

Úprava úhrady PCV pro kojence a 
rizikové skupiny podle rozhodnutí MZČR 



Aktualizovaný očkovací kalendář teenagerů v ČR od 1.1.2024

1. Zákon c. 48/1997 Sb. Zákon o verejném zdravotním pojištení, dostupné z https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-48/zneni-20240101.
4. ACIP, Use of 9-Valent Human Papillomavirus (HPV) Vaccine: Updated HPV Vaccination Recommendations of the Advisory Committee on Immunization Practices, 2015 https://www.cdc.gov/mmwr/preview/mmwrhtml/mm6411a3.htm.
6. NCQA, Human papilloma virus vaccination and cervical cancer screening coverage in managed care plans — United States, 2018, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9117512/

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-48/zneni-20240101
https://www.cdc.gov/mmwr/preview/mmwrhtml/mm6411a3.htm


Úprava očkovacího kalendáře, www.nzip.cz

http://www.nzip.cz/


Dívky a chlapci 13 let v daném roce s primovakcinací proti HPV v čase 

Podíl primovakcinovaných chlapců vzhledem k populaci 
ve věku 13 let (%)

Podíl primovakcinovaných 
dívek vzhledem k velikosti populaci ve věku 13 let (%)



Počet 
očkování

Týden 2024 Celkem
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

11
33 

(1,8%)
83 

(2,7%)
108 

(3,8%)
103 

(3,8%)
120 

(4,8%)
105 

(4,8%)
135 

(5,4%)
152 

(5,6%)
180 

(6,2%)
183 

(6,1%)
202 

(6,5%)
1 404 
(4,8%)

12
52 

(2,8%)
136 

(4,5%)
159 

(5,5%)
153 

(5,6%)
163 

(6,6%)
147 

(6,7%)
181 

(7,3%)
203 

(7,5%)
213 

(7,3%)
233 

(7,8%)
257 

(8,3%)
1 897 
(6,5%)

13
1 465 

(77,8%)
2 334 

(76,7%)
2 145 

(74,8%)
2 005 

(73,6%)
1 775 

(71,4%)
1 548 

(70,7%)
1 712 

(68,7%)
1 911 

(70,8%)
2 040 

(70,4%)
2 098 

(70,2%)
2 178 

(70,3%)
21 211 
(72,2%)

14
332 

(17,6%)
486 

(16,0%)
455 

(15,9%)
463 

(17,0%)
426 

(17,1%)
385 

(17,6%)
459 

(18,4%)
430 

(15,9%)
463 

(16,0%)
474 

(15,9%)
460 

(14,8%)
4 833 

(16,5%)

Zdroj: ISIN 2024; Aktualizováno k 18. 3. 2024

Ukázka výstupů nového systému evidence provedených očkování: 

počty očkování proti HPV v roce 2024 dle týdnů 

V
ě

k





Počty nehlásících zařízení ve srovnání s NRHZS

Počet IČO Počet 
nezapsaných 

dávek

45 14 394

112 7 821

73 1 766

14 615

4 147

248 24 743

Druh poskytovatele Počet IČO Počet 
nezapsaných 

dávek

Samostatná ordinace PLDD 62 19 017

Samostatná ordinace VPL 155 10 721

Ostatní ambulance 101 2 311

Nemocnice 21 1922

Ostatní 5 171

Celkem 344 34 142

listopad 2023říjen 2023

Počet nezapisujících poskytovatelů 

Počet IČO Počet 
nezapsaných 

dávek

23 12 513

66 10 168

80 3 289

16 743

2 101

187 26 814

červenec 2024



Ukázka výstupů: počty dětí narozených v roce 2023 očkovaných proti rotavirům

Zdroj dat: ISIN 2023 - 2024, aktualizováno 1. 10. 2024

3 450

3 243

3 089

1 966

1 429

1 404

1 315

1 268

1 144

1 122

1 026

727

549

425

0 1 000 2 000 3 000 4 000

Jihomoravský kraj

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Kraj Vysočina

Jihočeský kraj

Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Počty dětí narozených v roce 2023 očkovaných 
proti rotavirům dle kraje 

Proočkovanost

25%



▪ Očkovací průkazka v EZKartě eviduje veškerá očkování od 

1. 1. 2023

▪ Očkování se v EZKartě objeví okamžitě poté, co jej očkující 

lékař zaznamená  do centrální evidence očkování vedené 

dle zákona

▪ Uživatel očkovací průkazky si může zobrazit veškerá 

očkování, včetně základních údajů o provedeném očkování

▪ Kliknutím lze zobrazit ke každému zaznamenanému 

očkování jeho detail

Zobrazení očkovací průkazky





Očkovací průkazka s údaji z NR-HZS



Pertuse v ČR

• Dopady na očkovací kalendář ( přeočkovaní po prodělaném onemocnění, aplikace vakcíny 
Tdap/Tdap-IPV po očkování proti tetanu)

• Očkování gravidních žen a ochrana novorozenců

• Úprava vyhlášky o očkování ( intervaly po BCG a mezi 2 očkováními, přeočkování dospělých)

Zdroj: https://szu.cz/wp-content/uploads/2024/09/Tabulka_leden-srpen_2024.pdf









Vyhláška č. 537/2006 Sb. o očkování 

• U dětí očkovaných proti tuberkulóze se základní očkování 
hexavalentní očkovací látkou provede od započatého třináctého 
týdne po narození dítěte, vždy však po zhojení postvakcinační 
reakce po očkování proti tuberkulóze.

• Pokud není provedeno podání různých očkovacích látek současně, 
dodržuje se po podání živých očkovacích látek interval 1 měsíce 
a po podání neživých očkovacích látek interval 14 dní; po 
očkování proti tuberkulóze lze očkovat nejdříve za 2 měsíce, 
avšak vždy až po zhojení prvotní reakce.

Zdroj: Vyhláška č. 537/2006 Sb. o očkování proti infekčním nemocem v platném znění



Doporučené odstupy mezi očkováním

Zdroj: https://www.cdc.gov/vaccines/hcp/acip-recs/general-recs/timing.html

4 týdny mezi 2 živými vakcínami (injekčními a intranasálními)

Perorální vakcína proti rotavirům - lze podat současně s jinými živými vakcínami (injekčními nebo 
intranazálními) nebo v jakémkoli intervalu před nimi nebo po nich, pokud jsou indikovány

Neživé vakcíny mohou být podávány současně a pokud nejsou podávány současně, nejsou mezi podáním 
minimální časové intervaly. Interval mezi 2 různými dávkami bývá v řádu dnů zpravidla proto, aby byla jistota 
odeznění případné reakce po vakcinaci. 

„Neexistují žádné ůkazy o tom, že by neživé vakcíny interferovaly s imunitní odpovědí na jiné neživé 
vakcíny nebo na živé vakcíny. Jakákoli neživá vakcína může být podána buď současně, nebo kdykoli před 
nebo po jiné neživé vakcíně nebo živé vakcíně.“



Diskuse o novele zákona č. 48/1997 Sb.

• Předvídatelná cesta vstupu očkování do úhrady

• Schopnost pružné reakce pro mimořádné situace

• Zajištění dostupné vakcinace pro občany

• Zachování stávajícího rozsahu úhrady vakcín

Zdroj: https://www.vaccineseurope.eu/news/position-papers/joint-clinical-health-technology-assessment-hta-for-vaccines-in-europe

.

However, there is very limited experience in applying HTA methodologies to vaccines, in particular for clinical
assessments, as HTA methods and frameworks are traditionally geared towards medicines, not vaccines.

Zkušenosti s uplatňováním HTA metodologií na očkovací látky, zejména pro klinická hodnocení, jsou však velmi 
omezené, neboť metody a rámce hodnocení zdravotnických technologií jsou tradičně zaměřeny na léčivé 
přípravky, nikoli na očkovací látky.



Další témata pro rok 2024

Přeočkování Tdap-IPV v 5 letech, úprava intervalů (mezi různými vakcínami, hexavakcína po BCG), 
Tdap/Tdap-IPV booster v dospělém věku, očkování těhotných žen 

Cílené catch-up schéma pro mladé dospělé ( doporučení Rady EU představené Evropskou komisí 
31.1.2024)

Konkrétní diagnózy pro úhradu z v.z.p.

V souladu s přijatými doporučeními ČVS ČLS JEP: varicela, rotaviry, KME děti, chřipka

Monoklonální protilátky, očkování gravidních (doporučení, ekonomická náročnost, způsob 
úhrady, provádění očkování, zájem ČR a zajištění dostupnosti)

Zdroj: Commission recommends new measures on vaccine-preventable cancers under Europe's Beating Cancer Plan 31.1.2024, doporučení a stanoviska ČVS

Pravidelné očkování,
Vyhláška o očkování

HPV
Zákon č. 48/1997, §30

Rizikové skupiny
Upřesnění §30

Další hrazená očkování
Vstup do úhrady z v.z.p.

RSV prevence



Děkuji Vám za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2: Co také ovlivnilo očkování v roce 2024 
	Snímek 3: Úprava zákona č. 48/1997 Sb. od 1.1.2024:
	Snímek 4: Aktualizovaný očkovací kalendář teenagerů v ČR od 1.1.2024
	Snímek 5: Úprava očkovacího kalendáře, www.nzip.cz 
	Snímek 6: Dívky a chlapci 13 let v daném roce s primovakcinací proti HPV v čase 
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Počty nehlásících zařízení ve srovnání s NRHZS
	Snímek 10: Ukázka výstupů: počty dětí narozených v roce 2023 očkovaných proti rotavirům
	Snímek 11: Zobrazení očkovací průkazky
	Snímek 12
	Snímek 13: Očkovací průkazka s údaji z NR-HZS
	Snímek 14: Pertuse v ČR
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Vyhláška č. 537/2006 Sb. o očkování  
	Snímek 19: Doporučené odstupy mezi očkováním
	Snímek 20: Diskuse o novele zákona č. 48/1997 Sb.
	Snímek 21: Další témata pro rok 2024
	Snímek 22: Děkuji Vám za pozornost.

